ATO DE DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2019

“Dispõe sobre a Declaração de Dispensa de Licitação

para CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO FÍSICA E

LÓGICA DE INFORMÁTICA PARA A

CÂMARA MUNICIPAL PARA O EXERCÍCIO

DE 2019”

 A Câmara Municipal de Araporã, Estado de Minas Gerais, no uso de suas

atribuições legais que lhe são conferidas e,

CONSIDERANDO que a contratação direta atende a necessidade administrativa, bem

como o interesse público envolvido;

CONSIDERANDO que a empresa ANA LAURA ALMEIDA TIZZO, inscrita no CNPJ

sob nº 32.757.944/0001-02, situada a Avenida Tancredo de Almeida Neves, n.º 21, nesta

cidade de Araporã-MG, possui habilitação e qualificação para a prestação dos serviços

para a Câmara Municipal de Araporã, bem como apresentou proposta de menor preço e

compatível com os praticados no mercado;

CONSIDERANDO que a situação se enquadra no disposto no art. 24, Inc. II, da Lei

8.666/93 e suas alterações;

CONSIDERANDO finalmente que, tanto o parecer jurídico, quanto o parecer da

Comissão Permanente de Licitação, apontam para a possibilidade legal da referida

contratação;

RESOLVE:

 I – DECLARAR DISPENSÁVEL, a realização de procedimento licitatório e,

 II - AUTORIZAR a contratação direta, por Dispensa de Licitação da ANA

LAURA ALMEIDA TIZZO, inscrita no CNPJ sob nº 32.757.944/0001-02, situada a

Avenida Tancredo de Almeida Neves, n.º 21, nesta cidade de Araporã-MG, num valor

global de R$ 1.130,00 (Hum Mil, Cento e Trinta Reais) e totalizando o valor global de R$

10.170,00 (Dez Mil, Cento e Setenta Reais), devendo a despesa ser regularmente

empenhada com observância das formalidades legais, correndo à conta da dotação própria

do orçamento vigente.

 Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Araporã-MG., 23 de Abril de 2019.

FRANCISCO MARQUES GOMES MARTINS

Presidente da Câmara Municipal de Araporã

ELISÂNGELA MARTINS DA SILVA RODRIGUES

Presidente da Comissão de Licitação